
2021 - سال بیستم - شماره  5544 کتبر  ا  2  - 1443 صفر   25  سیاسی     3شنبه 10 مهر 1400- 

اعمال فشار برای آزادی اموال ایران 
در کره جنوبی

وزیر امور خارجه کره جنوبی از اخبار منتشر شده در خصوص منع ورود 
کالاهای کره‌ای به ایران ابراز نگرانی کرد.

به گزارش ایسنا، در تماس تلفنی عصر پنج‌شنبه »چانگ ایی ینگ« وزیر 
امور خارجه جمهوری کره )کره جنوبی( با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی‌ایران، آخرین تحولات مربوط به دسترسی کشورمان 

به منابع مالی موجود در کره مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار گرفت.
امیرعبداللهیان در این گفت‌وگوی تلفنی با تمجید از روابط دوستانه دو 
کشور در دهه‌های گذشته، بر ضرورت توسعه هرچه بیشتر روابط تاکید کرد.

وی در عین حال از ایجاد مشکل در عدم استرداد اموال ایران نزد بانک‌های 
کره جنوبی به شدت انتقاد کرد.

وزیر امور خارجه خواستار حل هرچه سریعتر مشکل دسترسی کشورمان 
به اموال خود در کره، در مسیری خارج از بن‌بست حاضر که به دلیل تبعیت 
از  مسیر ترسیم شده از سوی آمریکا بوجود آمده است، شد تا امکان دسترسی 
کشورمان به منابع مالی خود و به دنبال آن امکان خرید داروهای اساسی و 

سایر اقلام فراهم شود.
امیرعبداللهیان تاکید کرد: متاسفانه به دلیل عدم رسیدگی به مشکل 
منابع مالی ایران در کره و توقف مراودات تجاری بین دو کشور و حتی 
محدودیت‌های ایجاد شده در روند تجارت اقلام بشردوستانه، مردم ایران از 
این وضعیت به شدت ناراضی بوده و ادامه وضع موجود برای آنها غیرقابل 

تحمل است.
»چانگ ایی ینگ« وزیر امور خارجه جمهوری کره نیز در این گفت‌وگوی 
تلفنی با اشاره به روابط دیرینه دو کشور، بر ضرورت حل مشکلات روابط 
تاکید کرد و اظهار کرد: همچنان پیگیر دسترسی کشورمان به منابع مالی 

خود در کره خواهد بود.
وی همچنین از خبر منتشر شده در خصوص منع ورود کالاهای کره‌ای به 

ایران ابراز نگرانی کرد و خواهان رسیدگی به این موضوع شد. 

ویژه

بیانیه وزیر خارجه انگلیس
درباره یکی از محکومان پرونده محیط زیست

وزیر امور خارجه انگلیس با انتشار بیانیه‌ای اظهاراتی مدخله‌جویانه‌ای 
درباره وضعیت یکی از محکومان پرونده محیط زیست و آزادی او مطرح کرد.

به گزارش ایسنا، الیزابت تراس، وزیر امور خارجه انگلیس با انتشار بیانیه‌ای 
که روی پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه این کشور قرار گرفته است، درباره 
محکومیت مراد طاهباز، یکی از محکومان پرونده محیط زیست، گفت: مراد 
طاهباز امروز که ۶۶ ساله می‌شود، بار دیگر روز تولدش را در بازداشت ناعدلانه 

در ایران می‌گذراند.
تراس در این بیانیه از ایران خواست آنچه که »رفتار بی‌رحمانه« خواند را 

با طاهباز پایان بدهد.
وزیر خارجه انگلیس همچنین با اشاره به دیدار و رایزنی‌اش با حسین 
امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه نشست سالانه مجمع 
عمومی‌سازمان ملل در نیویورک، گفت: موضوع مراد را هفته گذشته با وزیر 
امور خارجه ایران مطرح کردم و هنوز نسبت به بازگرداندن او به خانه و 

پیوستن دوباره به خانواده‌اش متعهد هستم.

بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا 
درباره اهدای نذورات به حرم امام رضا)ع(

وزارت خزانه‌داری آمریکا با انتشار اطلاعیه‌ای توضیح داد که سفر زیارتی 
اشخاص آمریکایی به حرم مقدس امام رضا )ع(، خریدهای آن‌ها برای مصارف 
شخصی حین سفر یا اقلام اهدایی انسان دوستانه آن‌ها به آستان قدس، شامل 
تحریم‌های این کشور نشده و از موارد استثا در مقررات تبادلات و تحریم‌های 

ایران می‌باشند.
به گزارش ایسنا، پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا با انتشار 
اطلاعیه‌ای نوشت: آمریکا درباره هرگونه سفر اشخاص آمریکایی به ایران 
هشدار می‌دهد. وزارت امور خارجه به خاطر خطراتی مانند آدم ربایی، 
دستگیری‌های خودسرانه و بازداشت شهروندان آمریکایی، یک توصیه‌نامه 

سطح چهار درباره ایران منتشر کرده است.
در ادامه این بیانیه اطلاعیه آمده است: تبادلاتی که به طور معمول بخشی 
از سفر به ایران یا از ایران توسط اشخاص آمریکایی هستند، در دسته موارد 
استثنا از مقررات تبادلات و تحریم‌های ایران قرار می‌گیرند و بنابراین، به طور 
کلی ممنوع نیستند. تبادلات مستثنی از این مقررات شامل زیارت اشخاص 
آمریکایی از حرم مقدس امام رضا)ع( و خریداری کالا و خدمات برای مصارف 
شخصی‌شان در هنگان سفر می‌باشد. علاوه بر این، اهدای اقلامی‌مثل غذا، 
لباس و دارو توسط اشخاص آمریکایی به حرم مقدس امام رضا)ع( که به 
منظور تسکین آلام انسانی مورد استفاده قرار می‌گیرند، شامل استثنا از این 

مقررات شده و از این رو، به طور کلی، تحت این مقررات ممنوع نمی‌باشند.
این بیانیه می‌افزاید: اگرچه اشخاص آمریکایی از انجام دادن برخی تبادلات 
با اشخاصی که در برنامه تحریم‌ها در لیست‌ سیاه قرار گرفته‌اند یا با نهادهایی 
خارج از گستره مقررات تبادلات و تحریم‌های ایران قرار می‌گیرند، از جمله با 
آستان قدس رضوی و زیرمجموعه‌ آن، تولیت آستان قدس رضوی که نظارت 

بر امور حرم امام رضا )ع( را بر عهده دارد، منع می‌شوند.

آمادگی برای ادامه سفرهای عراق
پایان  با  همزمان 
رئیس  اربعین،  اعزام‌های 
سازمان حج و زیارت در 
جمهوری  سفیر  با  دیدار 
از  عراق  در  اسامی‌ایران 
آغاز دوباره سفرهای زیارتی 
عتبات پس از اربعین در 
توافق  شدن  نهایی  صورت 

با عراق خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی‌سازمان حج و زیارت ، علی‌رضا 
رشیدیان در جریان دیدار با ایرج مسجدی سفیر ایران بیان کرد: امید است 
پس از اربعین مسیر سفر به عتبات باز شود و زمینه برای اعزام مدیریت‌شده 
و کاروانی زائران با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی فراهم شود، بویژه 
با گسترش واکسیناسیون در دو کشور و سرعت انجام آن در جمهوری 
اسلامی‌ایران شرایط برای انجام سفرهای زیارتی مهیا می‌شود، ضمن آن‌که 

خیل عظیم مشتاقان زیارت منتظر راه‌اندازی دوباره سفربه عتبات هستند.
ایرج مسجدی، سفیر جمهوری اسامی‌ایران درعراق هم در این دیدار با 
اشاره به بازگشت زائران از عراق و با بیان این‌که تقریبا زائر ورودی به عراق 
نداریم، گفت: امید است سفرهای زیارتی دوباره با حفظ پروتکل‌های بهداشتی 
آغاز شود و با توجه به سرعت واکسیناسیون به طور قطع موضوع با سهولت 

بیشتری انجام خواهد شد.
وی افزود: سفر اربعین آغازی برای شروع دوباره سفرهای عتبات است و 
دولت عراق هم آمادگی دارد و امیدوار است با رفع مسائل جزیی باقی‌مانده 

سریعتر به توافقی در این زمینه دست یافته و سفرهای زیارتی آغاز شود.
سفیر ایران در بغداد اظهار کرد: در گام نخست، اعزام روزانه یک هزار 
زائر با رعایت پروتکل‌های بهداشتی در قالب کاروان‌های زیارتی و به صورت 

ساماندهی شده توسط سازمان حج و زیارت می‌تواند اقدامی‌مناسب باشد.
وی با بیان این‌که متولی سفرهای زیارتی سازمان حج و زیارت است و 
باید این اعزام‌ها توسط این مجموعه انجام شود و سفرها هدفمند، کاروانی و 
مدیریت‌شده باشد، اظهار کرد: این سازمان دارای توان و تجربه و تخصص در 
این حوزه است و امکانات و شرایط لازم را برای برنامه‌ریزی و ارائه خدمات 
مناسب به زوار اعم پوشش بیمه‌ای، مباحث بهداشت و درمان ، تغذیه و 

اسکان وغیره دارد.
مسجدی بیان کرد: انجام سفرهای زیارتی در قالب کاروان‌های مدیریت 
شده حج و زیارت با برنامه، امن و توأم با حفظ عزت و سامت زائران و به 
نفع آن‌ها است تا به مرور با همگانی شدن واکسیناسیون و غیره روال عادی 

بر این سفرها حاکم شود.

رویداد

کنسولی

گروه سیاسی- الهه پیربرناش: 
پالس‌های تنش آمیز بین تهران و باکو مخابره 
می‌شود.  براساس گزارش‌ها ، عده‌ای شامگاه 
پنج شنبه به سفارت ایران در باکو تعرض 

کردند.
 جمهوری آذربایجان که چند سالی هست 
به پایگاه رژیم صهیونیستی در مرز شمال‌غربی 
ایران تبدیل شده است ؛ پس از موفقیت در 
جنگ قره باغ با سرعت سرسام آوری به سمت 
تنش‌زایی با ایران حرکت کرد. رزمایش 3 
برادر یا حضور تروریست‌های تکفیری در مرز 
ایران منجر به تشدید نارضایتی‌های تهران شد.

در نهایت ایران بنا به تصمیم حاکمیتی 
برنامه مانورنظامی‌در شمال‌غربی ایران را 
عملیاتی کرد. »الهام علی‌اف« هفته گذشته 
در نطقی انتقادی به شدت از ایران انتقاد کرد 
اما پاسخی به نارضایتی‌های تهران نداد. رئیس 
جمهوری آذربایجان بر گرفتن باج و خراج از 
رانندگان ایرانی در مسیر ترانزیتی ارمنستان 
تاکید کرد. دولت آذربایجان پس از پیروزی 
در جنگ سال گذشته بر سر کنترل منطقه 
قره باغ، بخشی از جاده مواصلاتی بین ایران 
و ارمنستان را تحت کنترل درآورده است و 
از چند هفته پیش در همین بخش اقدام به 
استقرار گشت‌های پلیس و دریافت عوارض 
از کامیون‌های ایرانی عازم ارمنستان می‌کند. 
برای هر کامیون عبوری ایرانی 130 دلار 
عوارض هنگام رفت و 130 دلار نیز هنگام 
برگشت گرفته می‌شود و بسته به نوع محموله 
و بزرگ بودن کامیون‌ها عوارض دریافتی حتی 
بیشتر است. حتی دولت باکو اقدام به بازداشت 
2 راننده ایرانی به خاطر عدم پرداخت عوارض 

کرده است.
مقامات ایرانی هم با لحنی صریح‌تر از 
همیشه از علی‌اف انتقاد کردند. در جریان 
تقدیم رونوشت استوار نامه سفیر جدید 
جمهوری آذربایجان در کشورمان، حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ضمن آروزی 
موفقیت برای سفیر در دوران ماموریتش در 
تهران و همچنین تاکید بر اهمیت روابط 
فی‌مابین در چارچوب روابط همسایگی، از 
برخوردهای نامناسب اخیر نیروهای مرزبانی 
با رانندگان کامیونهای  جمهوری آذربایجان 
ایرانی و بازداشت دو نفر از آنها، ابراز نارضایتی 

کرد و اظهارات منفی اخیر از سوی جمهوری 
آذربایجان را تعجب آور و تاسف برانگیز خواند.

 امیرعبداللهیان انجام رزمایش نظامی‌از 
سوی کشورها در داخل اراضی خود را در 
چارچوب حق حاکمیت ملی دانست و با 
اشاره به تحرکات رژیم صهیونیستی در کنار 
مرزهای مشترک کشورمان تصریح کرد: 
جمهوری اسامی‌ایران حضور و فعالیت رژیم 
صهیونیستی علیه امنیت ملی خود را تحمل 
نمی‌کند و در این رابطه هر اقدامی‌که لازم 
باشد انجام می‌دهد. سفیر جدید جمهوری 
آذربایجان نیز در این دیدار داشتن روابط 
خوب و عمیق کشور متبوعش با جمهوری 
اسلامی‌ایران را به عنوان کشور همسایه و عزیز 
برای جمهوری آذربایجان حائز اهمیت دانست 
و ابراز امیدواری کرد وقایع اخیر از طریق 
رایزنی‌های بین مقامات دو کشور به زودی 

حل و فصل شود.
در این میان ، »سید عباس موسوی« 
سفیر جمهوری اسامی‌ایران در جمهوری 
آذربایجان دیروز )جمعه( گفت: در پی تعرض 
و بی احترامی‌عده‌ای به سفارت جمهوری 
اسلامی‌ایران در باکو پنجشنبه شب و اعتراض 
شدید و پیگیری‌های رسمی، پلیس دیپلماتیک 

و وزارت کشور جمهوری آذربایجان چهار 
متعرض به سفارت جمهوری اسلامی‌ایران را 

شناسایی، بازداشت و بازجویی کرد.
آتش در آسیای میانه

به گزارش دیپلماسی ایرانی، ایندیپندنت 
در گزارش مفصلی نوشت که ترکیه یکی از 
طرف‌های فعال در کشمکش برای دستیابی به 
نفوذ در آسیای میانه است و به رغم نداشتن 
ارتباط مستقیم جغرافیایی با این منطقه، از 
ابزارهای ایدئولوژیک و فرهنگی و اقتصادی 
برای نفوذ مورد نظر بهره برداری می‌کند. 
تحرکات سریع ترکیه برای نفوذ در آسیای 
میانه بعد از فروپاشی اتحاد شوروی را می‌توان 
در چارچوب رقابت با فدراسیون روسیه و 
جلوگیری از نفوذ رقبای منطقه ای به ویژه 
ایران تفسیر کرد. ترکیه در بخش فرهنگی و 
ایدئولوژیکی بر وجوه مشترک با کشورهای 
آسیای میانه مثل زبان مشترک تاکید کرده 
و می‌کند ولی هدف واقعی اش، همگرایی 
اقتصادی و تجاری است نه احیای باورهای 
قدیمی‌یا ادعاهای تاریخی مثل »وحدت 

ملت‌های ترک زبان«. 
ترکیه در تعامل سیاسی با کشورهای 
آسیای میانه تلاش کرد خود را کشوری الگو 

معرفی کند که دموکراسی غربی را با مدل 
حکومت اسامی‌در آمیخته است. ولی این 
تبلیغات، تاثیر مورد نظر مقامات ترکیه را 
ایجاد نکرد چرا که کشورهای تازه استقلال 
یافته از اتحاد شوروی، ساختاری همگون 
نداشتند و با طوفانی از مشکلات داخلی 
مواجه شدند که آنها را مجبور کرد برای حل 
مشکلات به طرف‌های مختلف بین المللی و 

منطقه ای متمایل شوند. 
به نوشته  ایندیپندنت ، ایران در نزدیک 
شدن به کشورهای آسیای میانه دو موضوع 
امنیت و رقابت منطقه ای را مدنظر داشت تا 
از یک طرف راه را به روی دیگر قدرت‌های 
منطقه ای برای بهره برداری از شکاف‌های 
سیاسی در کشورهای این منطقه ببندد و 
از سوی دیگر خطرات امنیتی ناشی از نفوذ 
قدرت‌های بین المللی مثل آمریکا و روسیه و 
همچنین قدرت‌های منطقه ای مثل ترکیه و 
اسرائیل و کشورهای خلیجی را کاهش دهد. 

ایران در ابتدا برای نفوذ در کشورهای 
آسیای میانه از برگه ایدئولوژی – انقلابی 
استفاده کرد تا نیروهای نوپای منطقه را 
به سمت اردوگاه خودش بکشاند ولی این 
تلاش‌ها به علت تمایل نخبگان این کشورها 

به لائیسیته و رهایی از کشمکش‌های دینی، 
با شکست مواجه شد. پس از آن، ایران به 
استفاده از ابزار فرهنگ و میراث مشترک روی 
آورد ولی در این مسیر هم به علت حساسیت 
نخبگان منطقه که نگران نفوذ ایدئولوژیکی و 
فرهنگی ایران بودند، به موفقیت مدنظر خود 

دست نیافت. 
ایران سپس سیاست خود را تغییر داد و 
به سمت ایجاد شراکت اقتصادی و افزایش 
مبادلات تجاری به عنوان مسیری واقعگرایانه 
برای ورود به منطقه آسیای میانه پیش رفت و 
توانست مبادلات تجاری خود را با کشورهایی 
مانند ترکمنستان و تاجیکستان و ازبکستان 
و همچنین قرقیزستان و قزاقستان به میزان 
چشمگیری توسعه دهد. ایران همچنین خود 
را به عنوان بهترین مسیر دستیابی کشورهای 
آسیای میانه به آبهای آزاد برای رسیدن به 

بازارهای بین المللی معرفی کرد. 
رقابت ترکیه و ایران و روسیه و چین و 
آمریکا برای نفوذ در آسیای میانه با منابع 
انرژی این کشورها ارتباط دارد. قزاقستان و 
ترکمنستان دو کشور ثروتمند منطقه از نظر 
نفت و گاز هستند ولی سیطره بر مسیرهای 
انتقال نفت و گاز نیز به اندازه خود منابع 
اهمیت دارد. به همین علت کشمکش‌های 
منطقه ای و بین المللی در آسیای میانه 
حول محور سیطره بر خطوط انتقال انرژی 
دور می‌زند. به نوشته  ایندیپندنت ، پنج 
مسیر اصلی برای انتقال منابع انرژی از 
آسیای میانه به بازارهای جهانی وجود دارد 
که مسیر ایران یکی از آنهاست. اما مشکلات 
مالی و اقتصادی ایران، این گزینه را محدود 
کرده است. همچنین الگوی اقتصادی منزوی 
ایران در سطح بین المللی، کشورهای آسیای 
میانه را به شراکت اقتصادی با ایران تشویق 
نمی‌کند. با این حال ایران به تلاش برای 
تقویت روابط اقتصادی خود با این کشورها 
در چارچوب سیاست نگاه به شرق ادامه 
می‌دهد. نتیجه این تلاش‌ها، عضویت ایران 
در سازمان همکاری شانگهای بوده است. البته 
این عضویت بیش از آن که موجب تقویت 
جایگاه ایران در آسیای میانه شود، به ایران 
کمک می‌کند تا از فروپاشی کامل اقتصاد خود 

جلوگیری کند.

پالس‌های منفی بین تهران و باکو مبادله می‌شود 

تعرض به سفارت ایران در باکو
وزیرخارجه از اظهارات علی‌اف اظهار تعجب کرد

آغاز علنی همکاری نظامی‌اسرائیل و بحرین

چشم‌انداز مذاکرات ایران و عربستان

مسئول سیاست خارجی اروپا نسبت به ادامه مذاکرات وین اظهار امیدواری کرد

تاکید تهران بر ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای 

یک روزنامه صهیونیستی به نقل از منابع 
مطلع اسرائیلی با اشاره به سفر اخیر وزیر امور 
خارجه رژیم صهیونیستی به بحرین و دیدار با 
مقامات عالی‌رتبه این کشور از جمله پادشاه آن، 
گزارش داد که بحرین و اسرائیل قصد دارند در 
زمینه مقابله با پهپادهای ایرانی همکاری کنند.

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه 
امور  وزیر  یائیر لاپید  صهیونیستی‌هاآرتص، 
خارجه رژیم صهیونیستی روز پنج‌شنبه در سفر 
به بحرین همراه با همتای بحرینی‌اش از یک 
ناو آمریکایی بازدید کرد که به گفته مقامات 
اسرائیلی، در بر دارند پیام روشنی به ایران است.

برخی منابع مطلع به‌هاآرتص گفته‌اند که 
اسرائیل و بحرین به دنبال همکاری در زمینه 
پاسخ به آن‌چه »حملات پهپادی ایران« خوانده 

شده، می‌باشند.
تصویری از لاپید و عبداللطیف بن راشد 
الزیانی وزیر خارجه بحرین به همراه برد کوپر، 
افسر ارشد نیروی دریایی آمریکا در کنار 
»پرِل‌هاربر« ناو جنگی آمریکایی ثبت شده 
است که به گفته یک مقاما اسرائیلی، »یک 
رخ‌داد راهبردی مهم« بوده است. یک منبع 
مطلع اسرائیلی در این باره مدعی شده است، » 
ایران در حال توسعه توانمندی‌های نظامی‌بدون 
سرنشین خود است، مثل پهپادها، اما موضوع 
فقط همین نیست، و این مسائل موجب نگرانی 
همه شده است«. وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
روز پنج‌شنبه با حمد بن عیسی الخلیفه، پادشاه 
بحرین در منامه دیدار کرد که رده بالاترین 

سفر رسمی‌اسرائیلی به این کشور حاشیه خلیج 
فارس، از زمان عادی‌سازی روابطش با اسرائیل 

در سال گذشته بوده است.
بنا بر اعلام مسئولان اسرائیلی لاپید و 
پادشاه بحرین درباره مسائل امنیتی از جمله 
ایران و مسائل اقتصادی گفت‌وگو کردند. دیدار 
پادشاه بحرین با مقامات خارجی در سطح 
وزیران، دیداری غیر معمول است. سفر لاپید 
به بحرین و گزارش‌ها درباره آن واکنش وزارت 
امور خارجه ایران را نیز در پی داشت. سعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان، طی اظهاراتی در خصوص سفر وزیر 
خارجه  رژیم صهیونیستی به بحرین، با یادآوری 
اقدام خفت بار حاکمان بحرین در علنی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی، استقبال حقیرانه 
حاکمان این کشور از مقام رژیم اشغالگر قدس 
را خلاف خواست و رای مردم شریف و آزاده 

بحرین خواند.
سخنگوی وزارت امور خارجه هرگونه زمینه 
سازی برای تثبیت حضور مخرب اسراییل در 
منطقه را در راستای تنش زایی و ناامنی بیشتر 
دانست و آن را محکوم کرد. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی با اظهار تاسف از نادیده گرفتن 
جنایات روزمره رژیم صهیونیستی علیه مردم 
ستمدیده و مظلوم اما مقاوم فلسطین از سوی 
حاکمان بحرین، اظهار کرد: این گونه اقدامات 
موجب مشروعیت افزایی رژیم صهیونیستی 
نخواهد شد و تاثیری نیز بر آرمان آزادی قدس 
شریف به عنوان قبله اول مسلمین جهان، ندارد. 
خطیب زاده با تاکید بر این نکته که این لکه 
ننگ از دامان حکام بحرین پاک نخواهد شد، 
اظهارکرد: مردم منطقه همچنان مخالف روند 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی باقی 

خواهند ماند.

کاردار پیشین ایران در عربستان با اشاره به 
اخبار منتشر شده مبنی بر برگزاری دور چهارم 
مذاکرات ایران و عربستان در بغداد گفت: با 
توجه به سیگنال هایی که از سوی مقامات 
دو کشور منتشر شده و عدم مخالفت جدی 
برخی از کشورهای بزرگ از جمله آمریکا با این 
مذاکرات به نظر می رسد که در آینده شاهد 
تغییراتی در روابط تهران و ریاض و موفقیت این 

مذاکرات باشیم.
احمد دستمالچیان در گفت وگو با ایسنا 
در مورد برگزاری دور چهارم مذاکرات ایران و 
عربستان در بغداد و گزارشی که برخی از رسانه 
های خبری در ارتباط با محتوای این مذاکرات 
منتشر کرده اند، تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران همواره خواهان این بود که بهترین روابط 

را با کشورهای منطقه داشته باشند و این جزو 
اولویت های سیاست خارجی اش بوده است. 
چنانکه در سخت ترین شرایط از جمله در زمان 
جنگ تحمیلی تلاش کرده که با کشورهای 
منطقه از جمله حوزه خلیج فارس رابطه و 
تعامل داشته باشد. در دولت سیزدهم نیز تعامل 
و ارتباط با همسایگان از اهمیت جدی برخوردار 

است.
این دیپلمات پیشین کشورمان با بیان اینکه 
به نظر می رسد که در حال حاضر عربستان با 
توجه به تجربیات سال های اخیر به نوعی در 
برابر واقعیت های موجود منطقه قرار گرفته و به 

این نتیجه رسیده که نمی تواند تخم مرغ هایش 
را در سبد یک کشور خارجی فرامنطقه قرار 
دهد و اعتماد یک طرفه به قدرت های بزرگ 
سرنوشت خوبی ندارد، اظهار کرد: عربستان در 
تحولات لبنان، سوریه، قطر و یمن با شکست 
روبرو شد و اکنون نیز شاهد این است که دیگر 
همچون گذشته آمریکا از او در مباحثی چون 
موضوع جنگ یمن حمایت نمی کند. بنابراین 
با توجه به این واقعیت ها تصمیم گرفته که 
رویکرد جدیدی اتخاذ کند. در همین چارچوب 
تاکنون چهار دور مذاکرات بین مقامات ایران و 
عربستان برگزار شده و به نظر می رسد مقامات 

دو کشور نسبت به روند این مذاکرات امیدوار 
هستند.

وی با بیان اینکه با توجه به سیگنال هایی 
که مقامات دو کشور از این مذاکرات می دهند 
و عدم مخالفت کشورهای بزرگی چون آمریکا 
با این مسئله به نظر می رسد که در آینده 
احتمالا شاهد تغییر و تحولاتی در روابط ایران 

و عربستان باشیم.
دستمالچیان با تأکید بر اینکه کشورهای 
منطقه باید درک کنند که امنیت وارداتی و 
خریدنی نیست و مقوله جمعی است که باید 
برای تحقق آن همکاری دست جمعی صورت 

بگیرد، گفت: امنیت پایه توسعه و عمران در 
منطقه است و اگر کشورهای این منطقه می 
خواهند رشدی در منطقه حاصل شود چاره ای 
جز این ندارند که با یکدیگر مذاکره کنند و به 

یک همکاری دست جمعی برسند.
این دیپلمات پیشین کشورمان با اشاره به 
برگزاری اجلاس بغداد به ابتکار نخست وزیر 
عراق و همچنین اجلاس پیرامون مسائل عراق 
در نیویورک به ریاست وزیر خارجه عراق و 
حضور نمایندگان کشورهای منطقه از جمله 
ایران و عربستان، گفت: این اقدامات گام های 
مثبتی در راستای افزایش همکاری های دسته 
جمعی است و می تواند روند حل مشکلات در 
منطقه و نزدیک شدن کشورهای منطقه به 

یکدیگر را تسهیل کند.

وزیر خارجه آمریکا در اظهاراتی مدعی شد که 
فرصت ایران برای بازگشت به مذاکرات هسته‌ای 

رو به اتمام است.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
آنتونی بلینکن - وزیر خارجه آمریکا - روز 
پنجشنبه در جمع خبرنگاران، با اشاره به مساله 
مذاکرات احیای برجام، گفت: فرصت ایران در 
حال اتمام است. توپ در زمین ایران است، اما نه 
برای مدت طولانی. گذرگاه محدودی در اختیار 
آن‌هاست و این گذرگاه در حال کوچک شدن 

است.
بلینکن همچنین تاکید کرد که جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا به بازگشت به توافق 

هسته‌ای ۲۰۱۵ تمایل دارد.
بلینکن افزود: زمانی می‌رسد که تنها بازگشت 
به مفاد برجام، به دلیل پیشرفتی که ایران کرده 

است، منافع توافق را فراهم نمی‌کند.
وزیر خارجه آمریکا همچنین مدعی شد که 
واشنگتن »برای چندین ماه با حسن نیت« به 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم با ایران در وین جهت 

بازگشت به پایبندی مشغول بوده است.
امیدواری بورل

بورل« مسئول سیاست خارجی  »جوزپ 
اتحادیه اروپا که به قطر سفر کرده است، 
پنجشنبه در یک کنفرانس خبری مشترک با ویر 
امورخارجه قطر درباره مذاکرات ایران و 1+4 در 

وین برای احیای برجام اظهاراتی بیان کرد.
وی گفت که به عنوان یک میانجی، امیدوار 
است مذاکرات با ایران به زودی از سر گرفته 

شود.
بورل همچنین اظهار داشت: ما به همکاری 
خود برای از سرگیری مذاکرات در وین درباره 

توافق هسته‌ای با ایران ادامه خواهیم داد.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
بخش دیگری از اظهارات خود گفت: ما امیدواریم 
بتوانیم رفتار دولت جدید افغانستان را تغییر 

جهت دهیم و در این مسیر به قطر تکیه کنیم.
تاکید برانجام مذاکرات

سعید خطیب زاده سخنگو و رئیس مرکز 
دیپلماسی عمومی‌وزارت خارجه که در چارچوب 
همایش جهانی »نرماندی برای صلح« به پاریس 
سفر کرده است، در مصاحبه ای اختصاصی با 

روزنامه لوموند شرکت کرد.
وی در ابتدای این مصاحبه در سوالی در 
ارتباط با نشست اخیر مجمع عمومی‌سازمان ملل 
و چشم انداز مذاکرات هسته ای و اینکه وزیر 
خارجه ایران در نیویورک اعلام داشته مذاکرات 
بزودی از سرگرفته خواهد شد، گفت: آنچه که 
وزیر خارجه ایران در نیویورک اعلام داشت همان 
چیزی است از اول روی کار آمدن دولت جدید 
گفته شد و شنیده شده است، این جواب دو 
مولفه دارد یکی اینکه حتما ایران در حال بررسی 
چگونگی ادامه مذاکرات است که  این مرحله 
از جواب به نتیجه رسیده یعنی اینکه مذاکرات 
حتما انجام خواهد شد و فاز دوم این است که با 
دقت گفتگوهای انجام شده با دولت جدید مرور 
بشود تا ابعاد ‌وجزییات آن روشن شود تا بطور 
فعال و موثر وارد گفتگوها بشویم. خطیب زاده 
افزود این فاز هنوز تمام نشده است. دولت بعنوان 

قوه مجریه تغییر کرده و این دولت جدید است 
که باید مذاکرات را انجام دهد. ایرانی‌ها همیشه 
نشان داده اند که دقیق صحبت می‌کنند و سخت 
هم گفتگو می‌کنند اما وقتی چیزی حاصل شود 
آن را صریح بیان می‌کنند و اگر چیزی را امضا 

کردند دقیق اجرا می‌کنند.
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی‌وزارت خارجه 
تصریح کرد: آنچه که الان اتفاق می‌افتد این است 
که چرا شش دور مذاکره وین با اینکه دستور 
کار آن روشن بوده به نتیجه نرسیده است. یک 
آسیب شناسی لازم است، و نیاز است نقاطی که 
بطور جدی از طرف مقابل مورد انتظار بوده و 

انجام نشده اند، بررسی گردند.
خطیب زاده با اشاره به خروج یکجانبه 
امریکا از برجام تاکید کرد: ایالات متحده در 
این داستان طرفی است که از توافق خارج شده، 
تحریم‌های یکجانبه اعمال کرده، به مردم ایران 
درد و رنج داده و میلیاردها دلار به اقتصاد ایران 
ضرر زده و نه تنها ایران بلکه حتی متحدینی که 
می‌خواستند با ایران تجارت بکنند را تنبیه کرده 
است. آمریکا برغم این سابقه و با همان منطقی 
که ترامپ در مقابل ایران رفتار می‌کرد به وین 
آمده، یعنی آن چیزی که ترامپ با تحریم دنبال 
می‌کرد، دولت جدید آمریکا با وعده رفع تحریم 
مطرح کرده است. وی گفت دولت جدید امریکا 
باید تصمیم بگیرد، یا می‌خواهد میراث ترامپ 
را حفظ کند یا می‌خواهد میراث آقای بایدن را 

بسازد، این یک تصمیم سیاسی است، تا امروز به 
نظر می‌آید آنها به تحریم همچنان بعنوان ابزار 
و اهرم فشار می‌نگرند. ایران نه چیزی بیشتر از 
برجام در هسته ای می‌پذیرد و نه چیزی کمتر از 

بندهای رفع تحریمی‌برجام را انتظار دارد.
خطیب زاده در پاسخ به سوالی مربوط به 
اتهامات اروپا به ایران در مورد نقض تعهدات 
برجامی‌و عدم اشاعه گفت: باید توجه داشت که 
ایران تعهدات برجامی‌خود را کاهش داده ولی 
تماما در چهارچوب ان پی تی باقی مانده است. 
صحبتی از نقض تعهدات ان پی تی نیست بلکه 
بحث از کاهش تعهدات برجامی‌است و اقداماتی 
که ایران در این چارچوب انجام داده کاملا قابل 
برگشت می‌باشد. این درحالیست که طرف مقابل 
عدم پایبندی کامل داشته است، یعنی آمریکا 
نقض کامل و اروپا هم نقض محدود. اروپا هم در 
این نقض در کنار آمریکا بوده است. وی افزود 
من با اغماض می‌گویم آمریکا نقض کامل و 
اروپا نقض محدود داشته، چراکه در ایران بحثی 
است که اروپا هم به اندازه آمریکا تعهدات خود 
را انجام نداده است، هیچ تجارتی بین ایران و 
اروپا برقرار نیست، هیچ پولی رد و بدل نمی‌شود، 
هیچ سرمایه گذاری انجام نمی‌شود. هیچ کدام از 
تعهدات اروپا انجام نشده و آن وقت اروپا نگران 
کاهش تعهدات ایران در برجام است، حداقل 
چیزی که می‌توان گفت این است که این غیر 

منصفانه است اگر نگوییم ظالمانه است.

تحولات منطقه ای و نقش و حضور ایران در 
عراق  و سوریه بخش دیگری از این مصاحبه 
بود که سخنگوی وزارت خارجه اعلام داشت: 
ایران در سوریه هست، به خاطر اینکه سوریه به 
بهشت تروریست‌ها تبدیل شده بود و به خاطر 
اینکه دولت سوریه این را از ما خواسته، همانطور 
که روسیه آنجاست، ما در آنجا پایگاه نداریم و 
به دنبال پایگاه نظامی‌در سوریه نیستیم، روابط 
ما با سوریه راهبردی است. خطیب زاده افزود 
روابط ایران با عراق یک روابط تاریخی، مردمی‌و 
چند جانبه است، اگر ایران نبود داعش اربیل را 
گرفته بود، این به این معنا نیست که ایران در 
عراق پایگاه نظامی‌دارد، اما این به این معناست 

که ایران تلاش می‌کند منطقه را امن نگه دارد.
سخنگوی وزارت خارجه در این مصاحبه در  
پاسخ به سوالی در خصوص انتظار مشروعیت 
خواهی طالبان از جامعه بین الملل و موضع ایران 
در قبال این درخواست طالبان، اعلام داشت: 
خیلی زود است که اساسا در مورد مشروعیت 
صحبت کنیم، الان وقت این است که ببینیم 
طالبان به آنچه گفته عمل می‌کند و  آیا دولت 
فراگیر تشکیل می‌دهد و آیا حقوق اقوام دیگر را 
در نظر می‌گیرد. وی با بیان اینکه ما و جامعه 
جهانی باید خطوط قرمز را با صراحت کامل بیان 
کنیم، گفت: مهم‌ترین خطوط قرمز این است که 
افغانستان عاری از افراطی گری بشود و بهشت 
داعش نشود، تهدید همسایگان و دنیا نشود، 
اراده و خواست مردم در آینده افغانستان محقق 
شود و دولت فراگیر که بازتاب دهنده ترکیب 
قومی‌و جمعیتی افغانستان باشد تشکیل شود و 
افغانستان دوباره پایگاه هیچ کشور خارجی دوباره 

نشود.


